Padahal, sebetulnya pada kurun tersebut pemerintahan Daulah

Abbasiyah pernah terpuruk. Hal itu di antaranya, ditandai dengan

beberapa khalifahnya yang pernah tidak berkuasa sama sekali, bahkan

mereka cenderung dilecehkan. Di antara pelecehnya adalah Bani

Buwaih, yang pada tahun 320 H- 454 H/932 M-1062 dapat menguasai

ibukota Daulah Abbasiyah (Baghdad).

Masuknya Bani Buwaih ke Baghdad betul-betul merusak

tatanan pemerintahan Daulah Abbasiyah sehingga roda

pemerintahannya tidak berjalan. Karena, para khalifah dikurung di

dalam istana, dijadikan boneka, bahkan apabila mereka menghendaki,

Saljuk

a. Daulah Abbasiyah

Abbasiyah adalah daulah Islam kedua setelah runtuhnya

Daulah Umayah. Nama Abbasiyah diambil dari nama paman Nabi

Muhammad, Abbas, yang nama lengkapnya adalah Abul-Abbas

Abdullah bin Muhammad bin Ali bin Abdullah bin Abbas bin Abdul-

Muththalib bin Hasyim.3 Pada tahun 125 /743 atau pada masa akhir

kekuasaan Daulah Umayah, ayahnya, Muhammad adalah orang

pertama yang menyerukan untuk mendirikan Daulah Abbasiyah. Atas

nama Nabi, mereka mengklaim legitimasi di mata orang-orang saleh,

sesuatu yang tidak dimiliki oleh Daulah Umayah.

Pusat pemerintahannya di kota Baghdad, dan berkuasa lebih

dari lima abad, yaitu dari tahun 132 H-656 H/750-1258. Khalifah

pertamanya, Abul-Abbas Abdullah bin Muhammad bin Ali bin

Abdullah bin Abbas bin Abdul- Muththalib bin Hasyim, atau dikenal

dengan as-Saffāh,4 yang memerintah tahun 750-754. Naiknya menjadi

khalifah merupakan kemenangan bagi kelompok Bani Hasyim yang

India, dan Afrika hitam. Adam Mez, menyebut periode ini sebagai

‘Renaisans Islam’.10

Periode kedua, periode kemunduran yang berlangsung dari

masa pemerintahan Khalifah Muntashir sampai dengan masa

pemerintahan Khalifah Radli (247/861-322/934). Periode ini ditandai

dengan masuk dan berperannya bangsa Turki, dan juga munculnya Bani

Buwaih di Dailam. Periode ini berlangsung dari masa pemerintahan

Khalifah al-Muttaqi sampai dengan masa pemerintahan Khalifah Qadir

(329-381/940-991).

Periode ketiga, periode kebangkitan yang ditandai dengan

berperannya bangsa Turki Saljuq. Periode ini berlangsung dari masa

Khalifah al-Qa`im sampai dengan masa pemerintahan an-Nashir (422-

575/1031-1180).

Periode keempat, periode kehancuran, yang ditandai dengan

dinasti yang paling kuat dan luas wilayahnya di antara dinasti-dinasti

yang muncul saat itu. Buwaih memiliki tiga saudara, yang pertama

adalah Ali. Dia dapat menguasai Ishfahan, Persia, Kedua, Hasan yang

menguasai Jibal, dan ketiga, Ahmad yang menguasai Kirman dan

Khuzistan.

Pada tahun 334/945, Ahmad memasuki kota Baghdad, dan

Daulah Abbasiyah memulai suatu periode perwakilan 110 tahun di

bawah amir-amir Buwaih (yang biasanya bergelar Amirul-Umara,

Panglima tertinggi). Pada perempat ketiga dari abad ini, putra Ahmad,

Adladud-Dawlah, mempersatukan di bawah dirinya sendiri semua

milik Buwaih di Persia Selatan, bahkan Oman. Di bawah penguasa ini

dinasti Buwaih mencapai persatuan dan keefektifan yang paling hebat.

Adladud-Dawlah menjalankan kebijaksanaannya yang sangat

ekspansionis. Di barat, mereka menundukkan Daulah Hamdaniyah14

yang berada di Mosul dan Alepo. Di timur, mereka menundukkan

13Ibid., hlm. 38.
14Daulah Hamdaniyah dinisbahkan kepada Hamdan bin Hamdun

dari Qabilah Taghlab, yang berdiri di Mosul. Daulah Hamdaniyah terbagi
menjadi dua; di Mosul berkuasa pada tahun 317-394/929-1003; di Alepo
berkuasa pada tahun 333-394/944-1003. Ibid., hlm. 113-114.

Kesultanan Saljuq Raya mencapai puncak tertingginya.

Menjelang akhir masa pemerintahnnya, Malik Syah menyerbu

Transoxania dan menundukkan Dinasti Qarakhani.27 Di Uzkend,

mereka menerima pernyataan hormat dan bakti dari Khan Kasyghar. Di

barat, dilakukan penyerangan terhadap kaum Kristen Georgia di

memerintah tahun 470/1077. Dinasti Khawarazimi berkuasa tahun 543-
658/1148-1259. Lihat Hasan Ibrahim Hasan, Tārīkh al-Islām, juz IV, hlm. 95.

25Saat itu, Dailam dikuasai oleh Fuladz, penjaga Benteng Isthakhr,
Syiraz. Lihat Ibn al-Athīr, al-Kāmil fī`l-Tā`rikh, juz IX, hlm. 605.

26Bosworth, Dinasti-Dinasti, hlm. 143.
27Dinasti Qarakhani berasal dari kalangan penguasa Turki, Qarluq,

sebuah kelompok yang telah memainkan peranan pentingdalam sejarah stepa
awal. Dinasti ini berkuasa pada tahun 382-607/992-1211. Ibid., hlm. 137-139.

Pengaruh Dinasti Fathimi28 tak menjamah Suriah dan Jazirah.

Dinasti-dinasti kecil yang bercorak Syi’ah, seperti Uqayliyyah29

ditumbangkan oleh Saljuq, dan para gubernur Turki yang andal

ditempatkan di Suriah.

Kekalahan Bizantium di Malazgird (Manzikert) oleh Saljuq pada

tahun 463/1071 membuka Asia Kecil/Asia Minor terhadap penyerbuan

Turkmen, dan para penyerbu meletakkan fondasi kerajaan Turki Saljuq

di sana. Selanjutnya, pada tahun 1077, wilayah tersebut menjadi

dimekarkan oleh Turki Saljuq sehingga pada tahun 1097, Anatolia

sampai Nicaea dapat dikuasainya.30

Saudara Malik Syah, Tutusy dan putra-putra serta cucu-cucunya

mendirikan suatu Dinasti Saljuq kecil yang berusia pendek di Aleppo

dan Damasykus. Tangan-tangan Saljuq bahkan dapat menembus ke

Jazirah Arabia sampai ke Yaman dan Bahrain. Di Kirman, kemenakan

Toghril yang bernama Qawurd mendirikan sebuah dinasti lokal yang

bertahan sampai satu setengah abad hingga suku Oghuz dari Khurasan

mengambil alih propinsi itu pada tahun 582/1186.

Sepeninggal Malik Syah, Saljuq Irak dan Persia diguncang oleh

perselisihan dan pertikaian sipil. Meskipun demikian, elemen

kestabilan tetap ada di Khurasan, yang dikuasai oleh putra Malik Syah

yang bernama Sanjar. Semula, dia adalah gubernur, kemudian menjadi

sultan untuk masa enampuluh tahun lebih. Sepeninggal saudaranya,

Muhammad, pada tahun 511/1118, Sanjar diakui sebagai anggota senior

keluarga dan sebagai sultan.

Di Irak, kekuasaan Saljuq dipengaruhi oleh bangkitnya kembali

pengaruh politik para khalifah Daulah Abbasiyyah. Di Persia, Jazirah

dan Suriah, tampilnya para (Atabeg = ayah-panglima) lokal

mempersempit ruang gerak para sultan. Para atabeg memainkan

28Dinasti Fathimi adalah suatu dinasti di Mesir yang sering

dinisbahkan kepada Fathimah binti Muhammad saw., istri Ali k.w. Dinasti ini
juga sering disebut dengan Ubaydiyyun, yang dinisbahkan kepada Ubaydillah
al-Mahdi. Dinasti Fathimi berkuasa pada tahun 297-567/909-1171. Ibid., hlm. 70-
71.

29Uqaliyah berasal dari kelompok suku Baduwi besar, Amir bin
Sha’sha’a, yang berkuasa pada tahun 380-489/990-1096. Ibid., hlm. 80-81.

30Grunebaum, G.E. Von Grunebaum, Classical Islam, hlm. 154.

Namun, dalam

banyak kasus, secara tidak sah mereka segera dapat memiliki kekuasaan

yang efektif. Hanya di Anatolia (Rum) keluarga Saljuq bisa bertahan

selama seabad kemudian.

Setelah gagalnya pemberontakan pemimpin Saljuq, Qutulmisy,

terhadap Sultan Alp Arslan pada tahun 456/1064, putranya yang

bernama Sulaiman dan orang-orang Turkmen yang menjadi

pengikutnya beralih dari Persia dan Irak ke Anatolia. Di sana terdapat

banyak kesempatan untuk berperang melawan Bizantium. Pada sekitar

tahun 470/1077, Sulaiman menguasai Iznik (Nicaea), tetapi dengan

tampilnya dinasti Comneni, yang kemudian dibantu oleh tentara-tentara

Salib pertama, yang mulai memperkukuh kembali posisi mereka di

Anatolia Barat, Sulaiman pun beralih ke timur. Dia berusaha

mendapatkan basis kekuatan di wilayah Antioch-Aleppo, tetapi dia

terbunuh pada tahun 479/1086 oleh pasukan Sultan Malik Syah. Hanya

beberapa tahun kemudian, Barkyaruq membebaskan putra Sulaiman,

Qilich Arslan I dan mengizinkan dia untuk kembali ke Anatolia. Qilich

Arslan berambisi di Diyarbakr dan Jazirah, tetapi dia terbunuh ketika

bertempur di sana.

Para penerusnya memusatkan kekuatan mereka di Anatolia

Tengah. Dari pangkalan ini, mereka menyerang Dinasti Danisymandi,31

pangeran-pangeran Armenia di Cicilia dan orang-orang Frank di

Edessa. Qilich Arslan II menumbangkan Dinasti Danisymandi dan

ditaklukkannya Manuel Comnenus olehnya di Myriocephalon pada

tahun 572/1176. Hal itu membuyarkan harapan Bizantium akan suatu

revanche di timur. Namun, pada usia tuanya dia tidak dapat lagi

menguasai putra-putranya. Wilayah kekuasannya pun terpecah-belah,

dan pada tahun 586/1190 kaisar Frederick Barbarossa dan Pasukan Salib

ketiga untuk beberapa lamanya menduduki ibukota Konya. Saat Saljuq

31Dinasti Danisymandi dinisbahkan kepada pendirinya, Danismend

di wilayah Anatolia utara (tokat), Amasya dan Sivas. Dinasti ini berkuasa pada
tahun 464/1071-573/1177. Lihat Syafiq A. Mughni, Sejarah Kebudayaan Islam di
Turki (Jakarta: Logos, 1997), hlm. 47.

berkuasa di sini, Konya mencapai kejayaan di bidang arsitektur dan

seni. Namun, pemberontakan darwisy Baba Ishaq pada tahun 638/1240

merupakan isyarat adanya ketidakpuasan di dalam negeri. Ketika pada

tahun 641/1243, orang-orang Mongol menyerbu Anatolia, Saljuq

mendapatkan kekalahan di Kosedagh.

3. Terpuruknya Daulah Abbasiyah

Setelah berkuasa sekitar 500 tahun, dan pernah mencapai masa

puncaknya, Daulah Abbasiyah pun terpuruk. Ada beberapa faktor yang

menjadikan Daulah Abbasiyah terpuruk, di antaranya adalah:

menerapkan mihnah, yang metodenya sama dengan metode yang

dipakai oleh al-Ma’mun.

b. Datangnya bangsa Turki di Khilafah Abbasiyah

Setelah meninggalnya Khalifah Mu’tashim, orang-orang Turki

semakin besar pengaruhnya. Hal itu terlihat dari masa pemerintahan

khalifah yang kesepuluh al-Watsik (227 H- 232 H/842 M-847 M),

khalifah yang kesebelas al-Mutawakkil (232 H-247 H/847 M-861 M), dan

khalifah yang keduabelas al-Muntashir (247 H-248 H/861 M-862 M).

Saat itu, Daulah Abbasiyah seolah-olah dipakai sebagai ajang spionase

dan para khalifahnya dianggap sebagai boneka.

Mekarnya pengaruh Turki mengekalkan api permusuhan antara

bangsa Persi dengan bangsa Arab, antara kaum Alawi dengan Daulah

Abbasiyah.

sangat kritis sekali di dalam hubungannya dengan imperium Bizantium.

Apalagi Amirul-Umara yang baru diangkat itu, lebih mementingkan

kepelesiran dan kesenangan belaka daripada urusan kenegaraan. Pada

tahun 356 H/966 M itu pun terjadi lagi suatu kehilangan besar bagi

dunia Islam, yaitu kemangkatan Amir Saifud-Daulah, seorang tokoh

yang amat bergairah bagi perkembangan kebudayaan dan ilmiah di

dalam segala bidangnya, terlebih lagi seorang militer yang cakap dan

berkemampuan. Dia digantikan oleh puteranya, Amir Sa’adud-Daulah,

yang tidak mewarisi sifat-sifat bapaknya.45

Dengan pengganti pemimpin yang lemah, ditambah pada

tahun 357/967, terjadi pemberontakan dari saudaranya sendiri, Amir

44Ibid.
45Joesoef Sou’yb, Sejarah Daulat Abbasiyah, jilid II, cet. I (Jakarta: Bulan

Bintang, 1977), hlm.

f)

2) Matematika/astronomi

Di antara ahli matematika saat itu adalah Abul-Fath Umar bin

Ibrahim al-Khayyam.56 Dia dilahirkan antara 429/1038 M dan 439 /1048

M di Nisapur, tempat dia meninggal dunia pada 519/1123 M atau

520/1124 M. Dia unggul dalam ilmu pasti dan ilmu perbintangan.

Metode yang hampir serupa dengan metode Umar al-Khayyam

untuk memecahkan persamaan pangkat tiga itu terdapat lagi dalam

Geometrie karangan Rene Descartes (1596-1650), dibicarakannya juga

perguruan di Baghdad. Di samping itu, dia juga seorang faqih (sarjana

fiqih) yang sangat paham hadits dan sejarah, bahkan dia juga khatib dan

hafidh (penghapal al-Qur`an) di dunia timur.58

5) Geografi (Ilmu Bumi)

Tokoh geografi yang terkenal ialah Yaqut bin Abdullah al-

Hamawi (574-626/1179-1229). Dia ahli ilmu bumi yang terbesar di dunia

Islam Timur, dan pengarang kamus ilmu bumi, Mu’jamul-Buldan (6 jilid).

Penyusunannya dimulai di Mausil (Mosul) pada 621/1224, dan

diselesaikan di Halp (Aleppo) pada 625/1228, tempat dia meninggal

dunia.59

c) Memperkokoh kedudukan Ahlus-Sunnah wal-Jama’ah (Sunni)

Tatkala Bani Saljuq masuk ke Baghdad, pengaruh Syi’ah yang

didakwahkan oleh Bani Buwaih sedang meningkat. Karena sama-sama

Sunni, maka Bani Saljuk berusaha untuk melepaskan Baghdad dari